

Số:129 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 15 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Căn cứ Công văn số 2836/SVHTTDL-QLVH ngày 14/9//2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau đây gọi tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-UBND-HC ngày 12/6/2019 của UBND Tỉnh, quy định về tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 46/KH-BCĐ ngày 15/02/2022 của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Tỉnh, về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2026; và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

Trong năm 2022, Sở đã tổ chức thực hiện và tham mưu UBND Tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của ngành quy định tại Quyết định số 548/QĐ-UBND-HC và Kế hoạch số 46/KH-BCĐ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022

1. Về công tác tham mưu UBND Tỉnh đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa - thể thao và công trình văn hóa

Công tác xây dựng kế hoạch đầu tư công, phân bổ vốn thực hiện dự án xây dựng thiết chế văn hóa - thể thao, công trình văn hóa và cả việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công được Sở tham mưu UBND Tỉnh, HĐND Tỉnh thực hiện kịp thời, chặt chẽ theo quy định của Luật Đầu tư công.

Bên cạnh đó, hàng tháng, Sở theo dõi sát từng dự án; rà soát và tổng hợp báo cáo UBND Tỉnh về tình hình thực hiện, tiến độ giải ngân vốn của từng danh mục đầu tư; tham mưu UBND Tỉnh điều chỉnh bổ sung vốn cho dự án, công trình có tiến độ thực hiện tốt và giảm vốn đối với dự án, công trình chậm tiến độ.

2. Về cơ chế khuyến khích xã hội hóa văn hóa và công tác huy động nguồn lực xã hội hóa

Căn cứ Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 06/01/2016 của UBND Tỉnh ban hành Quy định về một số chính sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo, Dạy nghề, Y tế, Văn hóa, Thể dục thể thao, Môi trường, Giám định tư pháp; Quyết định số 40/2017/QĐ-UBND ngày 07/9/2017 của UBND Tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND, trong đó có các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư về đất đai, giá cho thuê cơ sở vật chất, hỗ trợ lãi suất vay tín dụng đầu tư đối với các dự án đầu tư thuộc lĩnh vực văn hóa.

Trong năm 2022 (đến ngày 31/8/2022) không có nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án đầu tư trong lĩnh vực văn hóa, nên Sở không có thực hiện hoặc tham mưu UBND Tỉnh thực hiện theo quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Về công tác tham mưu UBND Tỉnh đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa - thể thao và công trình văn hóa

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công, để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn và đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công khi cần thiết, để đảm bảo giải ngân cao nhất (kể cả dự án, công trình văn hóa).

2. Cơ chế khuyến khích xã hội hóa văn hóa và công tác huy động nguồn lực xã hội hóa

Tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý nhà nước của Sở theo quy định tại Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND và Quyết định số 40/2017/QĐ-UBND khi có nhà đầu tư đăng ký thực hiện dự án đầu tư.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Không có./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- BGĐ Sở;
- Phòng Nghiệp vụ Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng Hợp tác Đầu tư;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu